

Przedpłata

w Krakowie:
Rocznie zhr. 16, półrocznie zhr. 8, kwartalnie zhr. 4, miesięczn. zhr. 1.35.

Za odnośzenie 15 ct.
Na prowincji:

Rocznie zhr. 20, półrocznie zhr. 10, kwartalnie zhr. 5, miesięcznie zhr. 1.70.

Numer pojedynczy 6 ct.

Adres Redakcji:
Kraków, ul. św. Anny
L. 3.

Administracji:
Rynek główny L. 22.

GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, I LITERACKI.

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych, o godzinie 8 rano.

Redaktor: JÓZEF ROGOSZ.

Ogłoszenia:

Za wiersz lub jego miejsce 6 ct.
Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1½ ct.
W rubryce „Nadesłane” wiersz 20 ct.
Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go i 15-go każdego miesiąca. Do działu inseratowego upoważniony:
St. Cyrankiewicz
w Krakowie.
Administracja przyjmuje ogłoszenia tylko firm chrześcijańskich.
Rękopisów redakcja nie zwraca.

Pierwsze wrażenia z Wystawy.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Lwów d. 6 czerwca.

Jak długo roboty były w pełnym toku, cała prasa polska, bez względu na przekonania, jakie wyznaje ten lub ów dziennik, wspierała gorliwie wielkie przedsięwzięcie, i z zadowoleniem możemy dziś stwierdzić, że z pod powszechnej solidarności nie wyłamało się ani jedno pismo. Wszystko, co robiono, było dobre, doskonałe, najlepsze: słowo ostrej krytyki nigdzie nie padło. Tak powinno być — i dzięki też tej jednomyślności, kierownicy Wystawy mieli zadanie wielce ułatwione. Dziś jednak, gdy wielkie dzieło już skończone, nie sposób żądać, by dzienniki wszystko tylko chwaliły, boć każdemu wolno o tem, na co już patrzy, własny sąd wydać. Zresztą bezustannie kadziłoby kierowników uspic, tymczasem zadanie jest ledwie w połowie dokonane. Wystawa wprawdzie gotowa, lecz jej powodzenie dopiero wtedy będzie zupełne, gdy tłumy publiczności na nią pospieszają. O to powinniśmy się starać wszyscy, dziennikarstwo zaś wtedy jej odda prawdziwą usługę, jeżeli wytknie błędy, jakie dostrzeże, a wskaże środki, mogące Wystawę ożywić i uczynić ją ogniskiem, przyciągającym koła najszerze.

W powodzeniu Wystawy, odegrają rolę niepoślednią środki komunikacyjne. te jednak, jak dotąd, są niedostateczne. Dorożkarze, w przeddzień jej otwarcia, żądali za samo przewiezienie na plac Wystawy po 10, 15, a nawet 25 złr., i tylko wyjątkowo można było schwycić jaką dorożkę za 3 lub 4 złr. To chyba wyzysk niesłychany. Ja sam, który to piszę, w dniu otwarcia, marnej jednokonce zapłaciłem 3 złr. Mówiono, że tramwaj elektryczny wszystkiemu zaradzi, tymczasem prawdę powiedziawszy, nowy ten środek komunikacyjny, który tyle kosztował, a którego sławę na wszystkie cztery strony świata głoszą, wygląda mi, jak dotąd, tylko na zabawkę. Czasem ukaże się jaki wóz, w ciągu godziny ledwie jeden i ten jest zwykle pełny, gdyż niewielu osób w nim się mieści. Powiadają, że wszystkich wozów, na przestrzeni 7 kilometrowej, jest ledwie 16; tymczasem potrzebaby ich najmniej 60, żeby po 30 bez przerwy krążyło w obu odwrotnych kierunkach. Jeżeli tramwaj elektryczny zadania swego nie spełni należycie, podczas większych zjazdów, wciąż będzie mało wehikułów, publiczność zaś narażona na wyzyskiwanie, zrazi się do Wystawy.

Mówiono mi, nie wiem jednakże, ile w tem prawdy, że gdy jakiś przedsiębiorca zgłosił się do dyrekcji z propozycją urządzenia popisów z murzynami, otrzymał odpowiedź, iż dyrekcja na to nie pozwoli, ponieważ takie produkcje nie byłyby dość poważne. Otóż, gdyby taki pogląd na cel Wystawy w łonie zarządu przeważał, okazałoby się, że dyrekcja nie zdaje sobie należyte sprawy z tego, czem właściwie jest każda wystawa. Wprawdzie narody pokazują na nich światu, do czego są zdolne, jak pracują i jak myśla, ale tysiące nie zjeżdżają się tam, by się uczyć, lecz żeby coś zobaczyć, a przede wszystkim, żeby się zabawić. Wystawy, to nie

szkoły. Na 10.000 ledwie jeden przyjedzie student; wystawy, to wielkie targowiska, i dla tego amerykańnie mieli rację zupełną, gdy chicagowską nazwali: „Jarmarkiem światowym”. Jeżeli nasza Wystawa ma mieć powodzenie, musimy pamiętać o tem, co ludzi rozwesela i przyciąga, musi, że tak się wyrażę, urządzać jak najwięcej „szopek”, gdyż inaczej nuda gości zabije. Tak było wszędzie i tak u nas być musi.

Baczną również uwagę należy zwrócić na restauracje, kawiarnie i cukiernie, aby w nich gości nie truli, aby wszystko było czyste. Już wczoraj wspominałem o zaniedbanej restauracji Baczynskiego, która wprawdzie ma kilkadziesiąt dziewcząt, po krakowsku ubranych, lecz ta ponęta dla wielu służba, nie zastąpi czystych serwet, obrusów, nożów i dobrego jada, którego wszyscy pożądają.

Tych kilka uwag rzucam w nadziei, że zarząd Wystawy przyjmie je chętnie, nie bowiem innego nie mam na celu, tylko dobro i zupełne powodzenie wielkiego przedsięwzięcia, które, jak dotąd, nadszpiekanie nam się udało.

Obok studzien naftowych, których dotąd nie oglądaliśmy na żadnej wystawie światowej, (nie pokazano ich nawet w Chicago, chociaż w Pensylwanji kwitnie przemysł naftowy), obok tedy tych studzien, wielką nowością i siłą przyciągającą będzie jeszcze boisko „Sokołów”, tak okazałe i wielkie, jakiego także dotąd nie było. Od frontu jest ono całe zabudowane, w środku, nad głównym wejściem, wznosi się piękna wieża, wewnątrz zaś, dokoła placu olbrzymiego, widać amfiteatr, mający wprawdzie ławki drewniane, nie zaś marmurowe, jak w Pompei lub w ogrodzie Bobolich, ale i popisy nowoczesnych szermierzy są czysto chrześcijańskie i demokratyczne, nie zaś pogańsko-arystokratyczne, które ongi nie mogły obejść się bez zwierząt drapieżnych i ludzkiej krwi przelewu. Na tej tedy nowoczesnej arenie będzie mogło wystąpić do ćwiczeń kilkatysięcy Sokolów, na trybunach zaś pomieści się tu wygodnie 6000 widzów. Wspaniałe mogą się więc odbywać produkcje.

Wpadł mi do ręki 1 numer *Gazety Wystawowej*, która jest organem Dyrekcji. Patrząc i własnym oczom nie wierzę. Publikacji marniejszej, nie zdarzyło mi się dotąd oglądać. Pierwszy numer powinien być zająć, zaciekawieć, wreszcie zaimponować, ten zaś skłania do litościwego wzruszenia ramion. Nic w nim nie ma, dosłownie nic — brak nawet tych szczegółów o otwarciu Wystawy, które równocześnie podały wszystkie dzienniki w miesiącu wychodzące. Widać z tego, że redaktor, p. Błażowski, nie wie, jak organ tego rodzaju wyglądać powinien, i dla tego wątpimy, by mu się powiodło zainteresować nim szerszą publiczność. Jeżeli Towarzystwo dziennikarzy, którego staraniem pismo wychodzi, wiąże z niem jakie nadzieje, zawiedzie się boleśnie — chyba, że numery następne będą całkiem inne... Zobaczymy.

Verax.

Onegdaj i wczoraj do południa zwidziło Wystawę za biletami płatnymi 7200 osób.

Na obiedzie dworskim we wtorek byli z komitetu wystawy: ks. Sapięha Adam, Marchwicki, Brykczynski, Łoziński, Antoniewicz, Łubieński, Zacharjewicz.

Ze sprawozdawców przybyli dotychczas między innymi: Ryba, redaktor *Narodnich Listów* z Pragi, Lichtenstadt redaktor, *Presse*, redaktorowie *Fremdenblattu*, *N. W. Tagblattu* i *Weltblattu*.

Telegramy nadchodzą wciąż jeszcze. Największa ich liczba pochodzi z miast galicyjskich, ze Śląska, Bukowiny i Poznania, nie brak jednak i ze stron dalszych, zwłaszcza z Czech. Nadesłali mianowicie telegramy gratulacyjne jeszcze: Emanuel Tonner z Pragi, redakcja *Hlasu Narodu* i *Besseda* w Karlinie.

W teatrze lwowskim dano w dzień otwarcia Wystawy „Straszny dwór” Moniuszki, poprzedzony prologiem p. Stan. Rossowskiego i obrazem alegorycznym, układu Wojciecha Kossaka. Obsada była następująca: Stefan p. Myszuga, Zbigniew p. Kowalski, miecznik p. Górski, Skołuba p. Zegarkowski, Maciej p. Kiczman, cześnikowa p. Kasprowniczowa, Hanna p. Strassern, Jadwiga p. Kruszelnicka. Są to najlepsze obecnie siły operowe teatru lwowskiego. Przedstawienie wypadło bardzo pięknie, amfiteatr był pełny.

W środę odbyło się u prezesa Towarzystwa kred. ziemskiego Dembowskiego, posiedzenie komitetu, zajmującego się przyjęciem gości wiedeńskich ze świata parlamentarnego, którzy przybędą do Lwowa na dwa dni w drugiej połowie miesiąca. Prezesem komitetu jest p. Dembowski, a do składu należą: hr. St. Badeni, Antoni Wodzicki, Stanisław Jędrzejowicz, Adam Skrzyński, Józef Wiktor, hr. Potocki, itd. itd. Program przyjęcia ma być bardzo świetny i urozmaicony. Osób przybędzie przeszło 40, między innymi prezes Izby Chłumetzky, hr. Hohenwart, ks. Schwarzenberg; deputowani Russ, Beer, Menger, hr. Sylva Tarouca i kilka innych wybitnych osobistości świata parlamentarnego.

Z WIEDNIA.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Wiedeń 6 czerwca.

(d) Dopiero wczoraj została Rada państwa formalnie przez prezydenta gabinetu, ks. Windischgräetza, odroczone. Polityka wewnętrzna świątkuje więc w pełnym słowa znaczeniu. Uwaga powszechna zwróconą jest na Węgry, gdzie przesilenie ministerjalne trwa ciągle i nikt na pewno przewidzieć nie może, jaki obrót rzeczy wezmą. Prasa liberalno-żydowska twierdzi na pewno, że po złożeniu polecenia utworzenia gabinetu przez bana kroackiego, hr. Khuen-Hedervarego, nikt inny, jak znowu Weckerle, powołanym będzie do tegoż posłannictwa. Jakoż rzeczywiście przyjmował go cesarz, bawiący obecnie w Budapeszcie, na dłuższej audjencji, jednak, gdyby sprawa tak stała pomyślnie dla cywilnych małżeństw, jak je ta prasa przedstawia, to nie ulega wątpliwości, iż mielibyśmy już drugiego



danie ministerstwa Weckerlego. Jeśli jednak są trudności, a temu nie zaprzecza nawet prasa żydowsko-liberalna — to z tego wynika w logicznym następstwie, że korona nie zgadza się z ustawą małżeńską przynajmniej w tej formie, jaką Weckerle przedłożył i życzy sobie co najmniej pewnych zmian modyfikujących. Inaczej w ogóle dymisja gabinetu Weckerlego byłaby niezrozumiałą.

Dowiaduję się, iż słoweńskie i czeskie stronnictwo katolickie wysłało telegramy wiecowi polskich katolików w Poznaniu. Telegram podpisali wszyscy posłowie słoweńscy, należący do klubu zachowawców hr. Hohenwarta. Solidarność słowiańska objawiła się tym razem bardzo pięknie. Widać, że narodowe usiłowania naszych braci w Prusach znajdują uznanie i moralne poparcie ze strony pobratymców.

W jednej z tutejszych kawiarni spalili publicznie zebrani polscy i czeszy studenci, w Wiedniu przebywający, numer lwowskiego *Przeglądu*, w którym się znajdował artykuł przestrzegający i odradzający Kołu polskiemu podniesienia sprawy polskiej, tj. nastawiania, żeby i na Śląsku wykonywano obowiązujące ustawy i nie krzywdzono w tak rażąco sposób słowiańskiej narodowości tego kraju. Autodafé zostało wykonane z akompanjamentem oburzenia i podniesieniem okoliczności, iż najbardziej polakożercze dzienniki powołują się z szczególnym naciskiem na tego rodzaju enuncjacje lwowskiego dziennika.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE.

„Z nim się już nie wdaję, bo mnie trzy razy okłamał“. Tak się o Weckerle miał wyrazić nawet Rothszyld. Słowa te dobitnie charakteryzują „wielką, bohaterską postać“ półbojka żydków węgierskich i wiedeńskich, którzy tak opanowali sytuację, z powodu trwającego w Budapeszcie przesilenia, iż kto wie, czy nie wygra. *N. Fr. Presse* unosiła się i ciągle się unosi nad charakterem tego „niepospolitego męża“; oto dziś dał on światu dowody istotnie niepospolitego charakteru, oświadczywszy swemu królowi, że już „przezycieżył własne zasady“, więc nie żąda owej gwarancji (mianowania nowych parów dziedzicznych) i odstępuje od swoich warunków, a godzi się na warunki ofiarowane przez hr. Khuena. Więc nie na rękę jemu i jego zasznikom był ban Krocacji, jako minister-prezydent, dla tego, byle go usunąć za jakąkolwiek cenę, a we własne ręce ująć napowrót ster gabinetu, pozornie wyrzeka się publicznie wszystkiego tego, przez co ustąpił, a ofiarowuje królowi to samo, co Khuen, któremu udać się nie mogło, ponieważ Weckerle z pomocą swej partji sam mu związał ręce. W ten sposób na ostrzu stanęła kwestja, przysparzając koronie nie mało kłopotu. Rothszyld powiada, że go Weckerle kilkakrotnie już okłamał, może zaś inni także go na wątrobie mają, tylko o tem głośno nie mówią; nie dalej, niż przed tygodniem, jeszcze jako prezes gabinetu przed dymisją, okłamał własne stronnictwo, zapewniając, że mu korona już „gwarancje“ przyrzekała, podczas, gdy do tego nie był jeszcze upoważniony, a korona ani teraz nawet na te „gwarancje“ nie przystała; dziś narazie ten Weckerle jawnie się przyznaje, że sam siebie okłamał. Mimo to, wszystko teraz wskazuje na możliwość jego zwycięstwa. Przesilenie będzie dziś — jutro załatwione, a kwestja najprawdopodobniej rozstrzygnie się w tym duchu, że Weckerle otrzyma formalną misję utworzenia gabinetu. Już nie tylko żydowska prasa liberalna krzyczy o tem na cztery strony świata, ale i oficjalne dzienniki niedwuznacznie dają do zrozumienia, że się inaczej nie stanie. Półurzędowe organy potwierdzają podaną przez nas wczoraj wiadomość, że wszyscy politycy, których cesarz na audjencji przyjął, tak Tisza i Szell, jak i Banffy po nich, oświadczyli monarsze, że w wymogom sytuacji naprężonej odpowiada tylko powołanie Weckerlego do złożenia nowego ministerjum, nadmienając nadto, że taki gabinet nie

jest możliwy bez Szilagyięgo. W całej drażliwej kwestji osobistości na największe trudności w sferach decydujących napotyka nazwisko ministra sprawiedliwości Szilagyięgo, który brał największy udział w wypracowaniu i parlamentarnej obronie liberalnych ustaw kościelno-politycznych, tak, że dla żydów i bezwyznaniowych Węgrów, imię jego stało się uosobieniem wymarzonej przez nich służby cywilnych. Wobec tego, że załatwienia przesilenia gabinetowego oczekują w Budapeszcie lada chwila, posiedzenia obu Izb parlamentu będą zwołane już na piątek lub sobotę.

Zofijskie *Swobodno Slovo*, obecnie organ stronnictwa rządowego, oświadcza, iż pogłoska o rzekomych odwiedzinach księcia Ferdynanda u Sztambulowa jest fałszywą. Tenże dziennik zamieszcza w dalszym ciągu długą listę telegramów, w których ludność wyraża swe zadowolenie, z powodu usunięcia Sztambulowa. — Jak już donosiliśmy, zachowuje prasa rosyjska wielką obojętność wobec zajść w Bułgarii. *Nowosti*, znany panslawistyczny organ, zauważa jednak, że gabinet Stoilowa oznacza wzmocnienie austro-węgierskiego wpływu w Bułgarii. *Birz. Wiedomosti* piszą, że ustąpienie Sztambulowa jest dla księcia Ferdynanda wielkim nieszczęściem. Z interesujących enuncjacji nowego bułgarskiego ministra spraw zagranicznych, p. Naczewicza, wobec korespondent *N. Fr. Presse*, podnieść należy oświadczenie, iż zewnętrzna polityka Bułgarii pozostanie niezmienną, jednakże wolną będzie od wszelkich prowokacji Rosji. Jako główne swe zadanie uważa p. Naczewicz utrzymanie dobrych stosunków z Turcją.

Wedle doniesień korespondenta z Belgradu do paryskiego *Gaulois*, Milan w rozmowie z nim zapewniał, że nie chce odgrywać żadnej roli politycznej, przekonany, iż syn jego potrafił sam spełnić swoje zadanie. Milan nie wie jeszcze, czy w Belgradzie pozostanie, jednakże wolałby udać się do Niszu, gdzie ma wielu przyjaciół. Do Paryża bezwarunkowo nie powróci.

Francuski minister wojny, Mercier, otrzymał na ostatnim posiedzeniu rady ministerjalnej upoważnienie do wniesienia projektu, dotyczącego się powiększenia armji o dwa kawaleryjskie pułki rezerwy; a zaś minister spraw zewnętrznych, Hanoteaux, uwiadomił, iż wicekról egipski przybędzie 29 bm. do Paryża i zabawi tam do d. 4 lipca.

Wiec polsko-katolicki w Poznaniu.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Poznań 5 czerwca.

Listy moje wiecowe rozpocząłem od pochodu wiecowników przez miasto. Skreśliwszy obraz pierwszego dnia obrad, wracam do tego imponującego, pochodu, aby z nim zaprowadzić czytelników do ogrodu zoologicznego, gdzie obradowano w 2-gim dniu Wiecu. Na samym wstępie do sali, w przedsionku szklanym, odbija na tle drzew ciepłarnianych biała statua Bogarodzicy; tam czekamy na wiecowników. Niebawem dolatują dźwięki muzyki i ukazuje się czoło pochodu. — „Sokoli“ w malowniczych swych mundurach; liczne ich grono, bo nie tylko tutejsi, ale także zamiejscowi Sokoli, którzy przybyli na poniedziałkowy zlot żupowy, biorą udział w pochodzie. Za nimi ciągną w nieskończonym szeregu tutejsze towarzystwa (było ich 20 kilka) ze sztandarami, i właściwi wiecownicy. — Przechodzimy do lokalu wiecowego, ozdobionego wieńcami z dębiny i proporcami. Przed estradą tonie w zieleni biust Ojca św., po nad nim dwa wielkie sztandary, na których widnieją herby Ojca św. i ks. arcybiskupa, prymasa.

Po rogach chorągwie w kolorach białym i złotym, a drugie w kolorach W. księstwa Poznańskiego, białym i karmazynowym. Wśród ogrodu piękny umieszczono transparent, przedstawiający osobę Ojca św. wśród otoczenia lamp gazowych, które wieczorem będą zapalone. Z uderzeniem godziny 11 przybył na salę ks. arcybiskup w towarzystwie księży biskupów Likowskiego i An-

drzejewicza, kanoników obudwóch kapituł, witany głośnie okrzykami.

Następnie ks. lic., dziekan Glabisz z Murzyna na miał wykład na temat „O położeniu Kościoła katolickiego w trzech dzielnicach Polski“.

Rzuciwszy okiem na ogólny stan Kościoła, zarysował czcigodny mówca obecne położenie Kościoła w polskich dzielnicach pod zaborem pruskim. Wskazawszy na rozmaite pozostałości t. zw. „Kulturkampfu“, które wpływają ujemnie na rozwój życia religijnego u nas, i o których jak najszybsze usunięcie starać się należy, takie wystawił świadectwo naszemu narodowi: „A we wszystkich jeden duch i jedno serce, jednorodność w celach i w drogach, prowadzących do celu. Armja patrzy na swych wodzów, szeregowcy na poruczników, wierni na kapłanów. To też życie kościelne rozwija się w całej pełni. Mnożą się stowarzyszenia religijne, lud garnie się coraz bardziej do ołtarzy, obojętność w rzeczach wiary między t. zw. inteligencją coraz rzadsza... większa objawia się samowiedza w życiu kościelnem, niż dawniej, coraz większe zainteresowanie się tem, co dla każdego powinno być najświętszem“.

Treściwy, a mimo to wszystko obejmujący pogląd na położenie Kościoła polsko-katolickiego w Pruszech, zakończył mówca następującą apostrofą: „Niech każdy spełni swój obowiązek, niech czynnie działa w kierunku kościelnym, a o przyszłość obawiać się nie potrzebujemy. Jesteśmy zwartą falangą, której żaden nieprzyjaciel nie rozbije. Bóg z nami! Nie zapominajmy o tem, że jesteśmy „Kościołem wojującym“, że życie nasze, to ciągła walka, wieczny trud, tylko *per crucem ad lucem* (przez krzyż do światłości!)“ W dalszym ciągu przemówienia zwrócił mówca uwagę na stan Kościoła w Galicji, o czem obszerniej jutro; na teraz donoszę jeszcze, iż na wniosek marszałka wysłało zgromadzenie telegram do Ojca św. w podziękowanie za ostatnią encyklikę do biskupów polskich, oraz za nadane wczoraj błogosławieństwo. Wczoraj zaś upoważniło zebranie przyjął Wiecu do wystąpienia do Lwowa, z powodu otwarcia Wystawy, telegramu z wyrażeniem serdecznego „Szczęść Boże!“

z. b. s.

Z Wielkopolski.

Na dzień otwarcia Wystawy krajowej we Lwowie, pisze *Dziennik Poznański* między innymi jak następuje:

„I nasz przemysł i nasze rolnictwo i wszelka zarobkowość są tam reprezentowane, wina zaś stosunków tutejszych, wina utrudnień nadgranicznych i wreszcie odległość Lwowa, że nie wystąpimy na Wystawie z taką obfitością, na jaką by nas stać było, gdyby tych hamulców politycznej i ekonomicznej natury nie było. Wyrozumieją to jednak bracia galicyjscy i dobre chęci nasze za czyn nam poczują.“

Za to, ile nam wiadomo, wybierają się dla podziwiania skarbów nagromadzonych na Wystawie, bardzo licznie Wielkopolanie wszystkich stanów i zawodów, aby wespół się cieszyć z braćmi galicyjskimi z szczęśliwie skutecznego dzieła ich i ustnie złożyć im hołd uznania, że w szczęśliwszych od nas będąc warunkach, tak znakomicie Polskę wobec świata reprezentują i żywotność narodu naszego jawnie stwierdzają. W chwili więc otwarcia wielkiego dzieła wystawowego składamy w imieniu społeczeństwa wielkopolskiego braciom naszym galicyjskim wyrazy najgłębszego uznania i serdecznej radości z powodu szczęśliwie ukończonego dzieła a łączymy je z życzeniem, aby z dzieła tego danem im było dla dobra Ojczyzny zebrać plon jak najobfitszy i aby dziełem tem zaświadczyć mogli przed Europą i całą cywilizowaną ludzkością, że

„Nie zginęła!“

Z PROWINCJI.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Szczakowa 4 czerwca.

O milę drogi od Jaworzna oddalona Szczakowa, leży w samym kącie granicznym trzech mo-

